
RAA

INDRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°36-2024-004

PUBLIÉ LE 12 JANVIER 2024



Sommaire

Direction Départementale des Territoires / Direction

36-2024-01-08-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents

de la direction départementale des territoires (4 pages) Page 3

36-2024-01-08-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l�exercice de la compétence d�ordonnateur secondaire aux agents de la

direction départementale des territoires (3 pages) Page 8

36-2024-01-08-00003 - Décision portant délégation de signature pour

l�instruction des actes d�urbanisme, pour l�instruction des actes de la

fiscalité de l�urbanisme et de l�aménagement (2 pages) Page 12

Direction Départementale des Territoires / Service planification , risques, eau,

nature

36-2024-01-09-00001 - 

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                           

modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du 17 septembre 2021 et

n°36-2022-12-02-00004 du 2 décembre 2022,

fixant des prescriptions

particulières au récépissé de déclaration n°36-2021-00073 de traitement

des eaux usées prises au titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement,

concernant le projet de travaux de raccordement de la

« ZA de Fay » à la station communale de traitement des eaux

usées,

située sur la commune de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée

par M Guy GAUTRON en qualité de maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE. (4

pages) Page 15

Préfecture de l'Indre / Direction de la Citoyenneté et de la Légalité

36-2024-01-08-00004 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat

intercommunal de regroupement pédagogique Bouesse - Mosnay - Tendu

(3 pages) Page 20

Préfecture de l'Indre / Direction des Services du Cabinet

36-2024-01-04-00001 - 240104- arrete autorisant les palpations par agents

habilités SNCF (3 pages) Page 24

36-2023-12-14-00004 - portant délégation de signature à M. Philippe

FAUCHET, directeur interdépartemental des routes centre-Ouest (4 pages) Page 28

SNCF RESEAU DIRECTION JURIDIQUE ET DE LA CONFORMITE / SNCF

RESEAU DIRECTION JURIDIQUE ET DE LA CONFORMITE

36-2024-01-08-00005 - Décision de déclassement du domaine public

ferroviaire de terrain sis à Nohant-Vic (2 pages) Page 33

2



Direction Départementale des Territoires

36-2024-01-08-00001

Arrêté portant subdélégation de signature aux

agents de la direction départementale des

territoires

Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires 3



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires 4



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires 5



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires 6



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires 7



Direction Départementale des Territoires

36-2024-01-08-00002

Arrêté portant subdélégation de signature pour

l�exercice de la compétence d�ordonnateur

secondaire aux agents de la direction

départementale des territoires

Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour l�exercice de la

compétence d�ordonnateur secondaire aux agents de la direction départementale des territoires 8



ARRÊTÉ n° 36-20243- 08 -00002 du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature 

pour l’exercice de la compétence d’ordonnateur secondaire 
aux agents de la direction départementale des territoires

Le directeur départemental des territoires 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs du préfet, à l’organisation et à l’action
des services de l'État dans les régions et les départements ;

VU la circulaire MEEDDM n° 2005-20 du 2 mars 2005 relative à la constatation et à la liquidation des
dépenses ;

VU l’arrêté du 15 juillet 2021 portant nomination de Monsieur Rik VANDERERVEN, en qualité de directeur
départemental des territoires de l’Indre à compter du 9 août 2021 ;

VU l’arrêté n° 36-2021-01-14-004 du 14 Janvier 2021 portant organisation de la direction départementale des
territoires de l’Indre ;

VU l’arrêté préfectoral n° 36-2023-08-21-00032 du 21 août 2023 portant délégation de signature pour
l’exercice de la compétence d’ordonnateur secondaire à Monsieur Rik VANDERERVEN, en qualité de
directeur départemental des territoires de l’Indre ;

ARRÊTE 

Article 1er: Subdélégation de signature est donnée aux agents désignés ci-après, agissant comme
gestionnaire dans le cadre de leurs attributions et compétences normales ou à titre d’intérimaire au sein de la
direction départementale des territoires, à l’effet de signer  :

- les propositions d’engagements juridiques auprès du contrôleur financier déconcentré et
les pièces justificatives qui les accompagnent ;

- les pièces de liquidation des recettes et des dépenses de toute nature ;
- et émission des ordres de payer et des titres de recette ;

Direction
 départementale des Territoires 

Cté administrative, Bd George Sand - CS 60616 - 36020 Châteauroux Cedex -  Tél : 02 54 53 20 36 – ddt@indre.gouv.fr
                                                   

Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour l�exercice de la

compétence d�ordonnateur secondaire aux agents de la direction départementale des territoires 9



sur les budgets opérationnels de programme relevant de leur service :

Nom/qualité BOP

Monsieur Nicolas DELONCLE
Ingénieur divisionnaire des travaux publics de l’Etat
Chef du service d’appui transversal et transition 
énergétique (SATTE)

135 action 7

Monsieur Hasan KAZ
Ingénieur divisionnaire des travaux publics de l’État
Chef du service habitat construction (SHC)

135 actions 1, 2, 3 et 4

Monsieur Sylvain Bujeon
Ingénieur de l’agriculture et de l’environnement
Chef du service d’appui aux territoires ruraux (SATR), 

149 - 154

206 - 362

Madame Charlotte JACQUET-MARTIN
Ingénieure des travaux publics de l’Etat
Cheffe du service planification risques eau nature (SPREN)

181

Toutes les dépenses imputées sur le titre 3 dont le montant unitaire est supérieur à 90 000 € TTC seront
soumises à l’avis du préfet, préalablement à l’engagement, à l’exception des dépenses de fournitures de bureau,
de papier, de mobilier, de fournitures informatiques.

Article 2 : Subdélégation de signature est donnée aux agents désignés ci-après, agissant comme chefs
d’unités comptables dans le cadre de leurs attributions et compétences normales au sein de la direction
départementale des territoires, à l’effet de signer :

- les propositions d’engagements juridiques auprès du contrôleur financier déconcentré et
les pièces justificatives qui les accompagnent d’un montant inférieur à 30 000 € ;

- les pièces de liquidation des recettes et des dépenses de toute nature ;
- et émission des ordres de payer et des titres de recette ;

sur les budgets opérationnels de programme relevant de leur service d’affectation :

Nom/qualité BOP

Monsieur Philippe COLIN
Ingénieur divisionnaire de l’agriculture et de 
l’environnement
SATR / chef de l’unité aides directes et contrôles

149 - 154

206

Monsieur Rémy LEQUIPPE
Ingénieur des travaux publics de l’État
SPREN/ unité risques 

181

Monsieur Josué PLOQUET 
Ingénieur de l’industrie et des mines
SHC/unité habitat logement

135 actions 1, 2, 3 et 4

La désignation de ces agents ne fait pas obstacle à la nomination d’un intérimaire.

Article 3 : Les licences Chorus ADS, sur les fonctions de gestionnaire / responsable de recettes, sont
attribuées à : - Sylvie LAFOND ;

 - Sophie BEAUJEAN.

Les profils sur Chorus SIAP sont attribués à : Hasan KAZ, Josué PLOQUET, Céline BARDET, Patrick MORVAN
et Aurélien LEFEBVRE en tant qu‘administrateurs, valideurs et instructeurs locaux sur le BOP 135

Les profils sur Chorus Formulaire sont attribués à : Sarah NUNES LOUREIRO qui est habilitée à procéder à la
saisie des besoins pour le BOP 181 et Charlotte JACQUET-MARTIN et Rémy LEQUIPPE qui sont habilités à
procéder à la validation des besoins pour le BOP 181 et Céline BARDET, Fabienne LECERF et Josué
PLOQUET qui sont habilités à procéder à la saisie des besoins pour le BOP 135. 

Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour l�exercice de la

compétence d�ordonnateur secondaire aux agents de la direction départementale des territoires 10



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour l�exercice de la

compétence d�ordonnateur secondaire aux agents de la direction départementale des territoires 11



Direction Départementale des Territoires

36-2024-01-08-00003

Décision portant délégation de signature pour

l�instruction des actes d�urbanisme, pour

l�instruction des actes de la fiscalité de

l�urbanisme et de l�aménagement

Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00003 - Décision portant délégation de signature pour l�instruction des

actes d�urbanisme, pour l�instruction des actes de la fiscalité de l�urbanisme et de l�aménagement 12



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00003 - Décision portant délégation de signature pour l�instruction des

actes d�urbanisme, pour l�instruction des actes de la fiscalité de l�urbanisme et de l�aménagement 13



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-08-00003 - Décision portant délégation de signature pour l�instruction des

actes d�urbanisme, pour l�instruction des actes de la fiscalité de l�urbanisme et de l�aménagement 14



Direction Départementale des Territoires

36-2024-01-09-00001

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                           

modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du

17 septembre 2021 et n°36-2022-12-02-00004 du

2 décembre 2022,

fixant des prescriptions particulières au récépissé

de déclaration n°36-2021-00073 de traitement

des eaux usées prises au titre de l�article

L. 214-3 du code de l�environnement,

concernant le projet de travaux de

raccordement de la « ZA de Fay » à la station

communale de traitement des eaux usées,

située sur la commune de

NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée par M Guy GAUTRON en qualité de

maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE.

Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-09-00001 - 

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                            modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du 17 septembre 2021 et

n°36-2022-12-02-00004 du 2 décembre 2022,

fixant des prescriptions particulières au récépissé de déclaration n°36-2021-00073 de traitement des eaux usées prises au titre de

l�article L. 214-3 du code de l�environnement,

concernant le projet de travaux de raccordement de la « ZA de Fay » à la station communale de traitement des eaux usées,

située sur la commune de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée par M Guy GAUTRON en qualité de maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE.

15



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-09-00001 - 

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                            modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du 17 septembre 2021 et

n°36-2022-12-02-00004 du 2 décembre 2022,

fixant des prescriptions particulières au récépissé de déclaration n°36-2021-00073 de traitement des eaux usées prises au titre de

l�article L. 214-3 du code de l�environnement,

concernant le projet de travaux de raccordement de la « ZA de Fay » à la station communale de traitement des eaux usées,

située sur la commune de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée par M Guy GAUTRON en qualité de maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE.

16



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-09-00001 - 

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                            modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du 17 septembre 2021 et

n°36-2022-12-02-00004 du 2 décembre 2022,

fixant des prescriptions particulières au récépissé de déclaration n°36-2021-00073 de traitement des eaux usées prises au titre de

l�article L. 214-3 du code de l�environnement,

concernant le projet de travaux de raccordement de la « ZA de Fay » à la station communale de traitement des eaux usées,

située sur la commune de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée par M Guy GAUTRON en qualité de maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE.

17



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-09-00001 - 

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                            modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du 17 septembre 2021 et

n°36-2022-12-02-00004 du 2 décembre 2022,

fixant des prescriptions particulières au récépissé de déclaration n°36-2021-00073 de traitement des eaux usées prises au titre de

l�article L. 214-3 du code de l�environnement,

concernant le projet de travaux de raccordement de la « ZA de Fay » à la station communale de traitement des eaux usées,

située sur la commune de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée par M Guy GAUTRON en qualité de maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE.

18



Direction Départementale des Territoires - 36-2024-01-09-00001 - 

ARRÊTÉ  du 09 janvier 2024                            modifiant les arrêtés n° 36-2021-09-17-00005 du 17 septembre 2021 et

n°36-2022-12-02-00004 du 2 décembre 2022,

fixant des prescriptions particulières au récépissé de déclaration n°36-2021-00073 de traitement des eaux usées prises au titre de

l�article L. 214-3 du code de l�environnement,

concernant le projet de travaux de raccordement de la « ZA de Fay » à la station communale de traitement des eaux usées,

située sur la commune de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE,

présentée par M Guy GAUTRON en qualité de maire de NEUVY-SAINT-SEPULCHRE.

19



Préfecture de l'Indre

36-2024-01-08-00004

Arrêté portant modification des statuts du

syndicat intercommunal de regroupement

pédagogique Bouesse - Mosnay - Tendu

Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-08-00004 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal de regroupement

pédagogique Bouesse - Mosnay - Tendu 20



Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-08-00004 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal de regroupement

pédagogique Bouesse - Mosnay - Tendu 21



Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-08-00004 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal de regroupement

pédagogique Bouesse - Mosnay - Tendu 22



Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-08-00004 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal de regroupement

pédagogique Bouesse - Mosnay - Tendu 23



Préfecture de l'Indre

36-2024-01-04-00001

240104- arrete autorisant les palpations par

agents habilités SNCF

Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-04-00001 - 240104- arrete autorisant les palpations par agents habilités SNCF 24



Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-04-00001 - 240104- arrete autorisant les palpations par agents habilités SNCF 25



Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-04-00001 - 240104- arrete autorisant les palpations par agents habilités SNCF 26



Préfecture de l'Indre - 36-2024-01-04-00001 - 240104- arrete autorisant les palpations par agents habilités SNCF 27



Préfecture de l'Indre

36-2023-12-14-00004

portant délégation de signature à M. Philippe

FAUCHET, directeur interdépartemental des

routes centre-Ouest

Préfecture de l'Indre - 36-2023-12-14-00004 - portant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, directeur interdépartemental

des routes centre-Ouest 28



������������������

Préfecture de l'Indre - 36-2023-12-14-00004 - portant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, directeur interdépartemental

des routes centre-Ouest 29



Préfecture de l'Indre - 36-2023-12-14-00004 - portant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, directeur interdépartemental

des routes centre-Ouest 30



Préfecture de l'Indre - 36-2023-12-14-00004 - portant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, directeur interdépartemental

des routes centre-Ouest 31



Préfecture de l'Indre - 36-2023-12-14-00004 - portant délégation de signature à M. Philippe FAUCHET, directeur interdépartemental

des routes centre-Ouest 32



SNCF RESEAU DIRECTION JURIDIQUE ET DE LA

CONFORMITE

36-2024-01-08-00005

Décision de déclassement du domaine public

ferroviaire de terrain sis à Nohant-Vic

SNCF RESEAU DIRECTION JURIDIQUE ET DE LA CONFORMITE - 36-2024-01-08-00005 - Décision de déclassement du domaine public

ferroviaire de terrain sis à Nohant-Vic 33



DÉCISION DE DÉCLASSEMENT DU DOMAINE PUBLIC 

(Établie en deux exemplaires originaux) 

Référence SPA: 0U0673-01 

SNCF RESEAU 

Vu le code des transports, notamment son article L. 2111-21, 

Vu le code général de la propriété des personnes publiques, et notamment son article L. 2141-1, 

Vu le décret n° 2019-1587 du 31 décembre 2019 approuvant les statuts de la société SNCF Réseau et 
portant diverses dispositions relatives à la société SNCF Réseau 

Vu le décret n° 2019-1516 du 30 décembre 2019 relatif aux règles de gestion domaniale applicables à 

la société SNCF Réseau et à sa filiale mentionnée au 50 de l'articleL 2111-9 du code des transports, 

notammentson article 3, 

Vu l'Arrêté du ministre de l'Écologie, du développement durable et de l'énergie du 25juin 2015 fixant 
les obligations d'information de l'Autorité de régulation des activités ferroviaires et routières (ARAFER) 
des projets de déclassement de la SNCF, SNCF Réseau et SNCF Mobilités, 

Vu la décision SIEGE-DP-E1-DGCS-0010 portant délégation de pouvoirs du président-directeur-

général au directeur général adjoint clients et services. 

Vu la décision DTERR-DP-E2-DGCS-0040 portant délégation de pouvoirs du directeur général clients 

et services au directeur territorial Centre Val de Loire, 

Vu l'absence d'avis rendu par le Conseil Régional Centre Val de Loire. 

Vu l'autorisation de l'État en date du 21/12/2023. 

Considérant que le bien n'est plus affecté aux missions de la SA SNCF Réseau 

SNCF RESEAU DIRECTION JURIDIQUE ET DE LA CONFORMITE - 36-2024-01-08-00005 - Décision de déclassement du domaine public

ferroviaire de terrain sis à Nohant-Vic 34



DÉCIDE:. 

ARTICLE 1: 

Le bien non bâti sis à NOHANT-VIC (indre) tel qu'il apparaît dans le tablau ci-dessous et sur l'extrait 

de plan cadastral joint à la présente décision sous teinte verte, est déclassé du domaine public 

ferroviaire. 

CODE INSEE ADRESSE RÉFÉRENCE CADASTRALE 
SURFACE (m2) 

SECTION NUMÉRO COMMUNE LIEUDIT 

36400 La Petite Planche E 86 1.250 

ARTICLE 2: 

Copie de la présente décision sera communiquée à Monsieur te Préfet de Département de l'indre. 

La présente décision de déclassement sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture 

du département de l'indre. 

La présente décision sera publiée au bulletin Officiel de SNCF Réseau. 

Fait à Oriéa,ns, 
Le 8(o(IL 

Francesca ACETO 
Directrice territoriale Centre - Val de Loire 

SNCF RESEAU DIRECTION JURIDIQUE ET DE LA CONFORMITE - 36-2024-01-08-00005 - Décision de déclassement du domaine public

ferroviaire de terrain sis à Nohant-Vic 35


